
Quinta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 201520 DIÁRIO OFICIAL Nº 32968

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº0477, DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere a Portaria nº. 0045 - SEPLAN, 
de 28 de janeiro de 2015, e,
CONSIDERANDO ainda, a nomeação do servidor para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador,
RESOLVE:
EXCLUIR, a Gratifi cação de Tempo Integral no percentual de 
35% (trinta e cinco por cento) do vencimento base concedida 
ao servidor ZOROBABEL RIBEIRO GUEDES, Id. Funcional nº. 
57175808/3, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenadoria de Finanças, a contar de 01/09/2015.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 09 de setembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTI ANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 873617

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 465, DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere a Portaria nº. 0045/2015-SEPLAN, de 28 
de Janeiro de 2015, e considerando o parecer favorável da chefi a 

imediata da servidora;

Considerando o disposto no artigo 98 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994; e
Considerando ainda, os termos do Processo nº 2015/378459,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora EDILENA MARIA RIBEIRO DA SILVA, 
matrícula nº. 3224236/1, ocupante do cargo Técnico em 

Assuntos Educacionais A, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no 
período de 15/09/2015 a 14/10/2015, correspondente ao triênio 
2007/2010.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de setembro de 2015.

FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA

Diretora Administrativa e Financeira
Protocolo 873287

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 460/2015 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 0045/2015-GS de 
28/01/2015, publicada no DOE nº. 32.820 de 02/02/2015 e,

CONSIDERANDO os termos da Correspondência Interna nº 

083/2015-DIOR;
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDVALDO FERNANDES DE SOUZA, Id 
Funcional
nº 57175992/1, ocupante do cargo Técnico em Gestão Pública, 
lotado na Coordenadoria Setorial de Desenvolvimento Econômico/ 
DIOR, para responder pela referida Coordenadoria, durante o 
impedimento da titular, no período de 06/10 a 04/11/2015.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, 08 de setembro de 2015.
FLÁVIA CHRISTIANE DE ALCÂNTARA FIGUEIRA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo 873297

..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
PORTARIA N° 950 DE 06 DE AGOSTO DE 2015

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2015/269608-
2015/269594-2015/269577-2015/269543.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o respectivo cargo, com o conceito obtido de acordo 
com o seu respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57225782/2
GISELA 
PEREIRA 
XAVIER 

ENFERMEIRA DO/UNACON/HUJBB EXCELENTE

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
06.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

PORTARIA N° 958  DE 24 DE AGOSTO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, 
e considerando o teor do processo de n° 2010/135867-
2015/312626.
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 249 de 11.10.2011, em 
observância aos Arts.32 a 34 da Lei n°.5.810/94, e o art.40,§4° 
da Constituição do Estado;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, 
do (a) servidor (a) relacionado (a) abaixo, considerando apto (a) 
para exercer o cargo, com o conceito obtido de acordo com o seu 
respectivo processo.

MATRÍCULA NOME CARGO LOTAÇÃO CONCEITO

57194181/1 RITA DO SOCORRO 
RODRIGUES E SILVA 

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

DEPARTAMENTO DE 
EPIDEMIOLOGIA BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRA-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
24.08.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA

Protocolo 873567

PORTARIA N° 0763 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2015/206685.
R E S O L V E:
REVOGAR, os efeitos da Portaria de nº 980 de 05/05/2011, 
publicada no DOE n° 31.914 de 13/05/2011, que cedeu para 
a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ, a servidora ERIKA GLEYSE DE OLIVEIRA CARVALHO, 
matrícula n° 54180500/2, cargo de ENFERMEIRO.

PORTARIA N° 1049 DE 09 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo nº 2015/367861.
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar de 01/09/2015, os efeitos da Portaria nº 
095 de 04/02/2013, publicada no DOE n° 32333 de 05/12/2013, 

que cedeu para a SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO, a 
servidora FABRÍCIA SABRINA SANTOS DA SILVA, matricula 
n° 54191369/2, cargo de CONTADOR, lotada na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE SALÁRIOS.
II - CEDER, a contar de 01/09/2015, a COMPANHIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO PARÁ, a servidora FABRÍCIA 
SABRINA SANTOS DA SILVA, matricula n° 54191369/2, cargo de 
CONTADOR, lotada na DIVISÃO DE CONTROLE DE SALÁRIOS, 
com ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
09.09.2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo 873633

PORTARIA Nº 767 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/3357070, 
2015/364755.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 16.07.2015, os efeitos na Portaria 
Coletiva n° 1112 de 04.12.2008, publicada no DOE nº 31.317 
de 15.12.2008, que autorizou a servidora INEZ UCHOA 
LIMA, cargo ODONTOLOGO, matrícula n° 5563313/3, lotada 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor LUIZ GUILHERME NASCIMENTO 
MARTINS, cargo PSICÓLOGO, matrícula nº 729850/1, lotado 
no DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1039 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/287647, 
2015/364755.
R E S O L V E:
I-CESSAR, a contar de 31/07/2015, os efeitos da Portaria nº 1419 
de 14/06/2011, publicada no DOE nº 31.942 de 22/06/2011, 
que autorizou a servidora SONIA MARIETA VIEIRA DO 
NASCIMENTO, cargo ESCRITURÁRIO, matrícula n° 5135141/1, 
lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, o servidor HELDER GUIMARÃES RIBEIRO, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, matrícula nº 5372372/1, lotado 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1040 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/260733, 
2015/364755.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria nº 771 de 23/06/2010, 
publicada no DOE nº 31708 de 14/07/2010, que autorizou o 
servidor CARLOS ANDRÉ DA SILVA ARAÚJO, cargo MAQUEIRO, 
matrícula n° 57206547/1, lotado no HOSPITAL REGIONAL - 
ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de Tempo Integral, 
no percentual de 70% (Setenta por Cento) do vencimento base.
II- AUTORIZAR, a servidora FRANCIMEIRE SILVA DIAS, cargo 
AGENTE DE PORTARIA, matrícula nº 55589795/1, lotada 
no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber 
Gratifi cação de Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta 
por Cento) do vencimento base.

PORTARIA Nº 1041 DE 08 DE SETEMBRO DE 2015
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, 
e considerando o teor dos processos nº 2015/260733, 
2015/364755.
R E S O L V E:
I-CESSAR, os efeitos da Portaria nº 1499 de 21/06/2011, 
publicada no DOE nº 31955 de 13/07/2011, que autorizou 
o servidor CARLOS AUGUSTO LEÃO DAMASCENO, cargo 
MAQUEIRO, matrícula n° 57206549/1, lotado no HOSPITAL 
REGIONAL - ABELARDO SANTOS, a perceber Gratifi cação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (Setenta por Cento) do 
vencimento base.


